1

CONSELHO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO – CNPq
PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE TÉCNICOS DE NÍVEL

SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO
EDITAL N.º 5/2003 – CNPq, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2003

O Presidente do CONSELHO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E

TECNOLÓGICO – CNPq, tendo em vista o subitem 3.1 do Edital n.º 4/2003 – CNPq, de 8 de dezembro
de 2003, publicado no Diário Oficial da União, torna público o resultado final na avaliação de títulos e
o resultado final no certame  dos candidatos ao processo seletivo para contratação temporária de
técnicos de nível superior e de nível médio para desempenhar atividades técnicas especializadas, no
âmbito de projetos de cooperação internacional.
1 Resultado final na avaliação de títulos  e resultado final no processo seletivo, na seguinte ordem:
classificação, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética , nota final na avaliação de
títulos, nota e classificação final no processo seletivo.
1.1  CLASSIFICAÇÃO I
00000484, Berilo da Paz Carvalho e Silva Filho, 12.00, 86.00, 8 / 00001925, Camilla Leite Carnevale
Freire, 0.00, 72.00, 23 / 00000769, Cecilia Silva Barroso, 20.00, 110.00, 3 / 00000225, Claudia Nanci
Soares de Oliveira, 40.00, 113.00, 2 / 00000923, Cristina Mayumi Inoue, 0.00, 80.00, 10 / 00000167,
Daniella Silva Fragoso, 0.00, 76.00, 15 / 00000743, Danillo Oliveira de Alvarenga, 0.00, 76.00, 17 /
00001699, Elaine Fonseca de Andrade, 0.00, 74.00, 18 / 00001938, Emanuel Silva de Sousa, 0.00, 74.00,
19 / 00001852, Frederico Antonio Ferreira, 0.00, 68.00, 26 / 00000348, Gustavo Alves de Souza, 0.00,
73.00, 22 / 00000521, Isabela Alves de Oliveira, 0.00, 73.00, 21 / 00000354, Isabella Rodrigues Melo,
4.00, 76.00, 16 / 00000224, Joao Junior Viana Reis, 4.00, 74.00, 20 / 00001365, Jose Joaquim da Silva
Filho, 0.00, 68.00, 27 / 00001311, Julio Herdy Costa, 0.00, 77.00, 12 / 00000851, Kassandra Batista
Trindade, 0.00, 77.00, 14 / 00000816, Katia Duarte Lacerda Fernandes, 12.00, 86.00, 7 / 00001327,
Marcio Luiz Silva Xavier, 28.00, 114.00, 1 / 00000778, Marilia Lira Miler Silva, 0.00, 70.00, 24 /
00000528, Miguel Angelo Moreira, 8.00, 78.00, 11 / 00001668, Paulo Henrique Bevilaqua de Sales
Carnei, 0.00, 77.00, 13 / 00001485, Pedro Davison, 28.00, 98.00, 5 / 00000478, Pedro Henrique
Nascimento Souza, 0.00, 68.00, 29 / 00000228, Raissa Carolina Cunha de Andrade, 0.00, 68.00, 28 /
00001294, Renata Lara Ribeiro Santana, 20.00, 106.00, 4 / 00001431, Thiago Boaventura Soares, 8.00,
88.00, 6 / 00001493, Thiago de Jesus Rosa, 0.00, 83.00, 9 / 00001601, Tiago de Queiroz Nunes da Silva,
0.00, 69.00, 25.
1.1.1  Resultado final na avaliação de títulos e resultado final no processo seletivo da candidata que se
declarou portadora de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome da candidata, nota
final na avaliação de títulos , nota e classificação final no processo seletivo.
00001871, Sabrina Lucas Assi, 0.00, 41.00, 1.
1.2  CLASSIFICAÇÃO II
00001161, Alexandre Araujo Couto, 0.00, 76.00, 16 / 00000389, Alexandre Nogueira da Silva, 0.00,
80.00, 13 / 00001969, Brunno Barcellos de Almeida, 0.00, 81.00, 12 / 00001795, Carlos Henrique
Andrade Costa, 20.00, 94.00, 4 / 00001387, Clayton Rovigatti Leiva, 0.00, 87.00, 8 / 00001240, Daniel
Ricardo Lemos Linder, 0.00, 76.00, 18 / 00001537, Eduardo Jansen Medeiros, 12.00, 90.00, 5 /
00000070, Eduardo Perez Teixeira, 40.00, 117.00, 1 / 00001386, Fabricio Geovane Monteiro Fagundes,
0.00, 71.00, 22 / 00001298, Frederico Ricardo F R de O e Sousa, 4.00, 76.00, 17 / 00000967, Gustavo
Jorge Nogueira Veloso, 12.00, 86.00, 9 / 00000429, Gustavo Sa Leitao Fiuza Lima, 0.00, 73.00, 19 /
00000149, Jaime Daniel da Silva, 8.00, 79.00, 15 / 00001091, Lara Janaina Marques da Rocha, 16.00,
96.00, 3 / 00000134, Leandro Martins Inacio dos Santos, 12.00, 89.00, 6 / 00001019, Marilene Helena
Dias, 16.00, 98.00, 2 / 00000601, Marta Barreto Pereira Amantea, 0.00, 72.00, 21 / 00000790, Pedro
Gabriel Rezende, 0.00, 73.00, 20 / 00000872, Rodrigo Batista Balthazar, 8.00, 80.00, 14 / 00001542,
Thiago de Faria Miranda, 0.00, 86.00, 10 / 00001639, Thiago Oliveira Teixeira, 0.00, 82.00, 11 /
00000538, Zenon Frota de Macedo, 0.00, 87.00, 7.

2

1.2.1  Resultado final na avaliação de títulos e resultado final no processo seletivo dos candidatos que se
declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética, nota final na avaliação de títulos , nota e classificação final no processo seletivo.
00000732, Carla Froes Dutra da Silva, 8.00, 62.00, 1 / 00001118, Jose Amadeu Pereira dos Santos, 20.00,
57.00, 2 / 00001308, Welma Alves de Miranda, 0.00, 44.00, 3.
1.3  CLASSIFICAÇÃO III
00000414, Alexandre Vasconcelos Borges Netto, 0.00, 99.00, 8 / 00000479, Alice Gorini, 4.00, 75.00, 31
/ 00001105, Ana Karenina Carvalho de Alencar, 8.00, 86.00, 18 / 00001381, Andrea Correa Ramos
Alves, 24.00, 97.00, 9 / 00001796, Angelica de Souza Griesinger, 36.00, 112.00, 2 / 00001464, Annelise
Ragone de Mattos, 0.00, 77.00, 28 / 00000537, Bernardo Fortunato Costa, 0.00, 91.00, 14 / 00000158,
Carolyne Campos da Silva, 0.00, 84.00, 19 / 00000270, Cide Caetano Coelho Pinheiro de Oliveira, 0.00,
71.00, 40 / 00001703, Clodoaldo Jose de Almeida Souza Junior, 0.00, 79.00, 24 / 00000103, Didier
Francisco da Silva, 0.00, 77.00, 29 / 00000078, Elimo Leite Cordeiro, 0.00, 81.00, 21 / 00001790, Emival
Luiz da Silva Junior, 0.00, 72.00, 35 / 00001145, Fabio Augusto de Vasconcelos Coelho, 0.00, 76.00, 30 /
00000277, Fabio Cesar Miranda de Araujo, 4.00, 89.00, 17 / 00000029, Fabio Francisco Costa dos
Santos, 24.00, 102.00, 6 / 00000169, Fabio Henrique Geraldo dos Santos, 0.00, 74.00, 32 / 00000679,
Filipe Carneiro Guimaraes, 0.00, 100.00, 7 / 00000672, Gabriel Franklin Araujo Mathias, 0.00, 77.00, 27
/ 00001508, Gustavo Filice de Barros, 52.00, 123.00, 1 / 00000018, Igor Alexander Barbosa Pereira, 0.00,
71.00, 38 / 00001438, Igor Pereira Marciano de Oliveira, 0.00, 80.00, 22 / 00000514, Jose Porfirio
Albuquerque de Carvalho, 0.00, 93.00, 12 / 00000943, Josue de Lima Rodrigues, 0.00, 72.00, 37 /
00000127, Lineu Almendra Carvalho, 12.00, 91.00, 13 / 00000562, Marcelo Augusto Gozzer Viegas,
0.00, 78.00, 25 / 00000110, Marcio Loiola Vasconcelos Alves, 0.00, 73.00, 33 / 00001377, Marco
Antonio Garcia Lima, 0.00, 71.00, 39 / 00000803, Marcos Luciano Silveira Braga, 20.00, 95.00, 10 /
00000122, Mario Nicoletti de Moura, 0.00, 73.00, 34 / 00001406, Marlon Robledo de Oliveira Silva,
0.00, 94.00, 11 / 00001255, Michel Gomes Nogueira, 20.00, 105.00, 4 / 00000352, Paulo Augusto Moda
Lari, 0.00, 106.00, 3 / 00000768, Rafael Sado Andrade, 0.00, 78.00, 26 / 00000515, Rodrigo Araujo
Vieira, 0.00, 103.00, 5 / 00001955, Rodrigo Vargas Bezerra, 0.00, 89.00, 16 / 00001833, Rossana Milena
Castro, 12.00, 91.00, 15 / 00000406, Sergio Pereira de Faria, 0.00, 81.00, 20 / 00000455, Vanessa de
Melo Gomes, 8.00, 80.00, 23 / 00001346, Viviane Cristina Vieira do Carmo, 0.00, 72.00, 36.
1.3.1  Resultado final na avaliação de títulos e resultado final no processo seletivo da candidata que se
declarou portadora de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome da candidata , nota
final na avaliação de títulos , nota e classificação final no processo seletivo.
00001697, Leticia Batista Fayad Andre, 0.00, 47.00, 1.
1.4  CLASSIFICAÇÃO IV
00001471, Adalberto Grassi Carvalho, 23.00, 88.00, 29 / 00001539, Adriana Avila Tavernard Silveira,
40.00, 98.00, 17 / 00001530, Ana Carolina Santos Nogueira, 15.00, 64.00, 59 / 00000698, Andre Luiz
Nunes Sousa, 8.00, 54.00, 73 / 00001512, Andre Melo Bacellar, 28.00, 91.00, 27 / 00001677, Andrea
Paniago Fideles, 24.00, 76.00, 51 / 00001034, Antonio Carlos Machado de Vasconcelos, 51.00, 120.00, 3
/ 00000251, Bruno Ceolin da Silva, 0.00, 53.00, 75 / 00000683, Caio Livio de Souza Araujo, 44.00,
108.00, 9 / 00000546, Carlos Henrique de Siqueira, 8.00, 60.00, 67 / 00000793, Cristian Ferreira de
Souza, 23.00, 85.00, 34 / 00000448, Cristiano Paes de Castro, 24.00, 80.00, 47 / 00001805, Cynthia
Rodor de Oliveira Martins, 19.00, 85.00, 38 / 00000356, Daniel Canavese de Oliveira, 0.00, 51.00, 78 /
00000351, Daniel Marques de Almeida Pessoa, 0.00, 62.00, 61 / 00001442, Danilo Pisani de Souza,
40.00, 93.00, 23 / 00000799, Danyela de Oliveira Felix, 4.00, 73.00, 54 / 00001917, Denise Matos
Pinheiro, 47.00, 111.00, 7 / 00000338, Diana Mendonca Andrade, 32.00, 78.00, 48 / 00001251, Elton
Edmundo Polveiro Junior, 12.00, 82.00, 44 / 00000042, Espedito Severiano Sales Filho, 52.00, 104.00,
12 / 00000330, Fabio Antonio Feres, 15.00, 75.00, 52 / 00000337, Fabricio Bueno da Fonseca Cardoso,
56.00, 119.00, 4 / 00000410, Fernando Andre Rolfsen de Godoy, 31.00, 102.00, 14 / 00001141, Fernando
Cesar de Castro Monteiro, 0.00, 50.00, 81 / 00000425, Flavio Vieira Talasca, 52.00, 103.00, 13 /
00000488, Francys Mara Ferreira Vilella, 20.00, 84.00, 41 / 00001238, Frederico Antonio Turra, 24.00,

3

92.00, 25 / 00000328, Gilberto Hudson Marcondes Vieira, 0.00, 59.00, 69 / 00001638, Grace Queiroz
David, 31.00, 78.00, 49 / 00000041, Gustavo Barbosa Mozzer, 27.00, 85.00, 39 / 00001452, Helena
Behrens, 27.00, 98.00, 16 / 00000727, Ione dos Santos Farias, 0.00, 50.00, 80 / 00001748, Isolde Luiza
Lando, 16.00, 62.00, 63 / 00000721, Itamar Pereira da Silva, 8.00, 76.00, 50 / 00001765, Jairo Brandao
de Santana, 52.00, 116.00, 5 / 00000405, Jamir Fonseca Junior, 52.00, 101.00, 15 / 00001724, Jaqueline
Scholles, 12.00, 61.00, 64 / 00000329, Jefferson Stival Campos, 8.00, 56.00, 71 / 00001507, Joao Aguiar
Nogueira Batista, 62.00, 136.00, 1 / 00001570, Jorge Gabriel Moises Filho, 20.00, 83.00, 43 / 00001739,
Jucelia Cabral Mendonca, 16.00, 86.00, 33 / 00000611, Laerto Wesley Oliveira de Faria, 0.00, 52.00, 76 /
00000045, Laura Misk de Faria, 19.00, 85.00, 37 / 00000813, Lilian Fernandes da Cunha, 24.00, 92.00,
24 / 00000787, Luciana Almeida Motta, 0.00, 55.00, 72 / 00001661, Luciana Vieira de Araujo, 31.00,
95.00, 22 / 00001526, Luciane Lopes Siqueira de Castro, 28.00, 80.00, 46 / 00000925, Lucimar Gomes
Pereira Junior, 39.00, 108.00, 10 / 00001761, Luisa Helena Rocha da Silva, 20.00, 66.00, 57 / 00000926,
Marcello Roberto Ladeira de Assis Republ, 44.00, 109.00, 8 / 00001738, Marcelo Amarante Ferreira
Gomes, 0.00, 66.00, 58 / 00001678, Marcelo Moreira Campos, 35.00, 91.00, 28 / 00001121, Marcia Lima
Moura, 0.00, 57.00, 70 / 00000211, Marcia Xavier Ferreira, 0.00, 46.00, 83 / 00000120, Marcio Dias de
Almeida, 24.00, 87.00, 32 / 00001425, Marcos Vinicius Amorim Ferreira Guimarae, 0.00, 62.00, 60 /
00000504, Maria Marony Sousa Farias Nascimento, 15.00, 87.00, 30 / 00000350, Mariana Otero Cariello,
30.00, 85.00, 36 / 00001818, Marina Faria do Amaral, 19.00, 69.00, 55 / 00000497, Marina Regina
Frizzas, 15.00, 62.00, 62 / 00001506, Mauricio Barreto da Silva Junior, 0.00, 61.00, 65 / 00001351,
Onivaldo Randig, 46.00, 92.00, 26 / 00000710, Patricia Rocha Bello Bertin, 19.00, 74.00, 53 / 00001754,
Paula de Lima Soares, 4.00, 59.00, 68 / 00000692, Paulo Cezar Konzen, 23.00, 87.00, 31 / 00001340,
Paulo Henrique Gimenez Munhoz, 0.00, 53.00, 74 / 00001481, Paulo Henrique Marques Santos, 36.00,
98.00, 18 / 00000756, Pedro Alberto de Souza, 40.00, 96.00, 21 / 00001857, Priscila Santos Rocha, 4.00,
52.00, 77 / 00001589, Rafael Leite Pinto de Andrade, 27.00, 96.00, 20 / 00001247, Regina Lucia
Herculano Faustino, 67.00, 131.00, 2 / 00001411, Renata Zanetti Guimaraes da Silva, 24.00, 82.00, 45 /
00000887, Ricardo Prado Millen, 15.00, 68.00, 56 / 00001665, Rogerio Cysne Araujo, 0.00, 50.00, 79 /
00000927, Sebastiao Savio Nogueira, 52.00, 108.00, 11 / 00000334, Sonia Borges da Silva Farias, 52.00,
98.00, 19 / 00000662, Swami Brasilia Machado Oliveira, 19.00, 85.00, 35 / 00000801, Tatiana
Martinewski Bicca, 0.00, 60.00, 66 / 00001527, Vanina Zini Antunes, 0.00, 47.00, 82 / 00000540,
Vicente de Paula Prata Junior, 12.00, 84.00, 40 / 00001020, Wilker Ribeiro Filho, 36.00, 84.00, 42 /
00000295, William Guedes, 52.00, 115.00, 6.
1.5  CLASSIFICAÇÃO V
00001484, Adalberto Afonso Barbosa, 40.00, 104.00, 2 / 00001378, Aimbere Giannaccini, 24.00, 63.00,
37 / 00001456, Alessandra de Moura Brandao, 15.00, 79.00, 21 / 00001513, Andre Airton de Macedo
Reboucas, 15.00, 74.00, 25 / 00001224, Antonio Carlos Dias Angelo, 0.00, 41.00, 46 / 00001533, Aurea
Garcia, 15.00, 64.00, 35 / 00001510, Berenice Bitencourt Rodrigues, 0.00, 57.00, 39 / 00001315, Claudia
Simone Costa da Cunha, 20.00, 63.00, 36 / 00001584, Cristiano Lehrer, 19.00, 71.00, 27 / 00001391,
Dante Jesus Richesky da Silva, 0.00, 51.00, 42 / 00000724, Eduardo Osorio de Cerqueira, 30.00, 80.00,
20 / 00001614, Elaine Thomazi Freitas, 15.00, 66.00, 33 / 00000820, Ernesto Vasconcelos Carvalho,
27.00, 71.00, 28 / 00000644, Evaldo Matheus, 50.00, 101.00, 4 / 00001307, Fernando Augusto Belcorso
da Silva, 0.00, 59.00, 38 / 00000713, Giovano Marcos Mazetto, 27.00, 67.00, 32 / 00000670, Glaucia
Critter Chiliatto, 40.00, 97.00, 8 / 00000806, Guilherme Barreto Baird, 15.00, 69.00, 29 / 00001025,
Harley de Araujo, 0.00, 44.00, 44 / 00000814, Hele na Cristina Simoes Vasconcelos, 43.00, 86.00, 18 /
00000785, Humberto Alexandre Maia Vieira, 40.00, 87.00, 17 / 00001344, Isa Maria Lopes Paniago,
23.00, 67.00, 31 / 00001040, Jefferson Alves da Costa Junior, 27.00, 69.00, 30 / 00001086, Jose Eduardo
Albuquerque de Medeiros, 32.00, 75.00, 22 / 00000363, Katia Regina Ferraz Vicentini, 34.00, 73.00, 26 /
00001103, Loide de Melo Araujo Silva, 47.00, 92.00, 14 / 00001586, Luiz Tadeu da Silva, 52.00, 96.00,
9 / 00001459, Ly Freitas Filho, 0.00, 39.00, 47 / 00001766, Marcelo do Carmo, 0.00, 43.00, 45 /
00001792, Marcelo Miguel Fremder, 40.00, 102.00, 3 / 00000941, Maria de Lourdes Brandao da Rocha,
40.00, 88.00, 16 / 00000319, Marko Synesio Alves Monteiro, 15.00, 56.00, 41 / 00000327, Mauricio

4

Souza Rodrigues da Cunha, 0.00, 45.00, 43 / 00000450, Nelson Henrique Franco de Oliveira, 52.00,
92.00, 12 / 00000476, Patrick Letouze Moreira, 31.00, 105.00, 1 / 00000912, Paula Cristina Somenzari
Almozara, 23.00, 64.00, 34 / 00000805, Paulo Campos Christo Fernandes, 38.00, 99.00, 7 / 00001621,
Paulo Fernando Moreira Pereira, 40.00, 95.00, 11 / 00000233, Paulo Guilherme Teixeira Freire, 0.00,
56.00, 40 / 00000181, Paulo Henrique de Godoy, 30.00, 75.00, 24 / 00001693, Rafael Gomes Fernandes,
20.00, 83.00, 19 / 00000432, Rothie r Flores de Siqueira Junior, 52.00, 100.00, 6 / 00000434, Salvador
Alves de Melo Junior, 31.00, 96.00, 10 / 00001585, Simone Suganuma, 40.00, 92.00, 13 / 00000739,
Viviane Juvenal Marques, 40.00, 100.00, 5 / 00000145, Wagner Augusto Fischer, 23.00, 75.00, 23 /
00001039, Waldemar Duarte de Carvalho Junior, 39.00, 89.00, 15.
2 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
2.1 As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório na avaliação de títulos estarão à
disposição dos candidatos nos dias 5 e 6 de janeiro de 2004, no horário das 9 horas às 16 horas,
ininterrupto, no mesmo local onde cada recurso foi entregue.
2.1.1 As datas citadas no subitem anterior serão rigorosamente cumpridas. Ao término do prazo final, as
respostas não-retiradas pelos respectivos candidatos serão descartadas.
2.1.2 O CESPE não atenderá à solicitação de retirada de respostas a recursos interpostos que ocorrer após
o término do prazo fixado para a sua retirada.
2.2 O resultado final no processo seletivo fica devidamente homologado pelo Presidente do Conselho
Nacional do Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPq.

ERNEY PLESSMANN DE CAMARGO

Presidente